162. Uso qui, declassandolo consapevolmente ai *temporalia*, ciò che Agostino dice con riferimento agli *spiritualia*: «nos itaque, qui fruimur et utimur aliis rebus, res aliquae sumus. Magna enim quaedam res est homo, factus ad imaginem et similitudinem dei, non in quantum mortali corpore includitur, sed in quantum bestias rationalis animae honore praecedit. Itaque magna quaestio est, utrum frui se homines debeant an uti an utrumque. Praeceptum est enim nobis ut diligamus inuicem; sed quaeritur utrum propter se homo ab homine diligendus sit an propter aliud. Si enim propter se, fruimur eo; si propter aliud, utimur eo.» *De doctrina christiana*, I 22 (ed. J. Martin, Corpus Christianorum, SL 32, 16-7); «Non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum [...] uidetur enim aliud esse uti, aliud frui. Utimur enim pro necessitate, fruimur pro iocunditate. Ergo ista temporalia [Deus] dedit ad utendum, se ad fruendum» *Sermones*, Sermo 177, 8 (PL 38, 958); «Tria etiam sunt, quae in unoquoque homine artifice spectantur, ut aliquid efficiat: natura, doctrina, usus; natura ingenio, doctrina scientia, usus fructu diiudicandus est nec ignoro, quod proprie fructus fruētis, usus utentis sit, atque hoc interesse uideatur, quod ea re frui dicimur, quae nos non ad aliud referenda per se ipsa delectat; uti vero ea re, quam propter aliud quaerimus [...]; verum tamen eo loquendi modo, quem plus obtinuit consuetudo, et fructibus utimur et usibus fruimur; nam et fructus iam proprie dicuntur agrorum, quibus utique omnes temporaliter utimur.» *De civitate Dei*, XI 25 (ed. B. Dombart, Corpus Christianorum, SL 48, 344-5).

concezione del mondo, immersa nello scambio tra sostanza vegetale e animale, tra *suci*, *humores* e *sapores* da un lato e *gustus/cor* dall'altro, e per la quale l'energia vegetativa nelle piante è l'antefatto dell'anima vegetativa nell'uomo e l'anima sensitiva degli animali l'antefatto di quella sensitiva nell'uomo.

Una emblematica rappresentazione di tutto ciò è il richiamo di Bernardo di Chiaravalle al trapasso di *vis vitalis* che, mescolata nell'atto della creazione al *limum* terreno, si sviluppa via via nei vegetali, nei fiori, nel *sapor* della frutta e della medicina, per giungere alla sensorialità animale (non a caso degli ovini) culminando infine nella capacità discriminante dei cinque sensi dell'uomo, cui dall'esterno sarà immessa la facoltà razionale:

In creatione vide quam multa et quam magna potenter creata sunt; in positione quam sapienter cuncta locata sunt; in bonitate quam benigne suprema et infima connexa sunt, tam amabili quam admirabili caritate. Huic enim limo terreno vim vitalem miscuit [Deus], ut in arboribus, unde surgit venustas in foliis, in floribus pulchritudo, sapor in fructibus et medicina. Nec hoc contentus, adiecit etiam sensibilem limo nostro, ut in pecoribus, quae non solum vitam habeant, sed et sentiant quinquepertita sensualitate vigentes. Addidit adhuc honorare limum nostrum, et ei vim rationalem immisit, ut in hominibus, qui iam non solum vivunt, sentiunt, sed et discernunt inter commodum et incommodum, inter bonum et malum, inter verum et falsum¹⁶³.

Contaminato di sensorialità, il linguaggio di monaci e mistici è intessuto dei piaceri gustativi dell'assaporamento (*cibus spiritualis, gula spiritualis, gustus mentis, palatum cordis, potus sapientiae, condimentum sapientiae, suavitatis sapor*), un assaporamento che sublima in desiderio appagato la quotidiana indigenza che attende l'entrata nell'*agrum aeternae hereditatis*¹⁶⁴ come compenso del digiuno ascetico e della mortificazione dei sensi.

163. *Sermones in vigilia nativitatis Domini*, Sermo 3, 8 (*Opera*, ed. J. Leclercq, 4, 217).

164. «*Agrum aeternae hereditatis, agrum cui benedixit Dominus, agrum omnibus deliciis plenum, agrum de quo scriptum est: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Hunc agrum Augustinus emit, quia quicquid habuit ut eum comparet dedit, immo quicquid potuit ut hunc agrum in hereditatem acciperet operatus est. In hoc agro enim nascitur illud granum de quo efficitur panis vivus, panis candidus, panis miri saporis, panis coelestis. In hoc agro oritur lignum vitae, cuius fructu fruemur in patria. In hoc agro invenitur vitis illa, cuius vino inebriamur tanquam ab ubertate domus Dei. Huius agri primi et purissimi fructus. Qui sunt fructus huius agri? Fruitio summi boni» Gualtiero di San Vittore e altri, *Sermones anonymi VIII*, Sermo, 7, 9 (ed. Châtillon cit., 281-2) i corsivi sono miei.*

Le testimonianze al riguardo sono tali e tante da rendere ogni scelta significativa e insieme arbitraria. Significativo è comunque il costante abbinamento di *sapere*, *sapor* e *sapientia* a contenuti gratificanti e la ragione è che ad ogni assimilazione conoscitiva deve associarsi, come nel gusto, il gradimento affettivo e l'assenso del *palatum cordis*. Come dice Andrea di San Vittore: «quoniam suaviter et dulciter palato cordis sapit, a sapore sapientia dicitur»¹⁶⁵. Abbiamo letto poco sopra come Bernardo consideri fondamentale la capacità dei sensi di *discernere*: «inter commodum et incommodum, inter bonum et malum, inter verum et falsum». Il *sapere* è risultato dell'assenso fisiologicamente spontaneo che il palato accorda a un *sapor* per il fatto che 'sa di buono' e siccome è buono si appetisce e si ama, ed è proprio da questa fisiologia del gusto che discende l'affermazione che la *sapientia* è di per sé *sapor boni* e *amor boni*.

Il *De spiritu et anima* diceva a proposito di *intelligentia* e *sapientia*:

Mens enim ex eo dicta est quod emineat in anima: praestantior siquidem vis animae est, a qua procedit intelligentia. Per intelligentiam utique ipsam veritatem intelligit, per sapientiam diligit. Sapientia namque est amor boni sive sapor boni, a sapore siquidem dicitur¹⁶⁶.

Bernardo di Chiaravalle ripete che «sapientia dicitur a sapore, et ubi sapor, ibi devotio»¹⁶⁷, o ancora «Septimum donum est Spiritus sapientiae, scilicet quidam internus sapor, ac suavissimus gustus»¹⁶⁸; la frase «Cibus iste sapientia dicitur a sapore et quia parit dulcedinem»¹⁶⁹ ha del gratuito se non connessa alla dottrina del *cibus* e della *dulcedo* come contenuto nutritivo del *sapor*. Un testo di Ugo di San Vittore nella sua brevità è un microcosmo delle nozioni fin qui analizzate: «sapientia namque a sapore dicitur, cum mens gustu interne dulcedinis tacta totam se per desiderium intus colligit nec foris iam

165. Precisa infatti: «Inter sapientiam, scientiam et prudentiam, licet pro sese invicem ponantur et quandoque pro eodem accipiantur, sic tamen distingui possunt, ut sapientia sit, si proprie accipiat, cognitio illa, quae de divina tantum et quae ad illam spectant natura habetur, quae – quoniam suaviter et dulciter palato cordis sapit – a sapore sapientia dicitur» Andrea di San Vittore, *Expositiones historicae in libros Salomonis. Expositio historica in Parabolis*, 1, 2 (ed. R. Berndt, Corpus Christianorum, CM 53B, 9).

166. Ps. Agostino, *De spiritu et anima*, cap. 11 (PL 40, 786).

167. *Sermo de epiphania Domini*, par. 6 (*Opera*, VI, 1, 260).

168. *Sententiae*, series 3, *Sententia* 126 (*Opera*, VI, 2, 245).

169. *Sententiae*, series 3, *Sententia* 96 (*Opera*, VI 2, 154).

enerviter in carnis voluptatem dissolvitur, quia totum intus possidet in quo delectatur»¹⁷⁰.

Sapientia a sapore dicitur: in questo ripetutissimo detto l'ablativo di agente o di origine intende sottolineare che la derivazione etimologica è tale perché fondata sulla derivazione fisiologica del *sapere* e della *sapientia* dal *sapor*. Convinzione arcaica ma convinzione facilmente desumibile da parte di un qualsiasi allevatore che osservando il ciclo di scambio tra regno vegetale e regno animale non potrà che constatare che alla varietà di vegetali ingeriti corrisponde nella carne animale variazione nella *pinguedo* e nella qualità di *sapores*; constatazione che uno scrittore di cose rustiche annotava a proposito di una delle più ricche e antiche risorser alimentari, anche dei monasteri, il maiale: «hoc pecus [il maiale] alitur maxime glande, deinde faba et hordeo et cetero frumento, quae res non modo pinguitudinem efficiunt, sed etiam carnis iucundum saporem»¹⁷¹. In tal senso *sapere* è nozione complementare di *alere* (o *alumnus*) nel doppio valore di alimentare/allevare sia nel sapore corporeo che nel sapere intellettuale, da cui espressioni come *Ecclesiae alumnus ex uberibus Sapientiae* ovvero *anima autem voluptariis, hoc est sapientiae fructibus alitur*¹⁷².